РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Администрация

муниципального образования «Катангский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 01.08.2014 г.           с. Ербогачен                            № 225-п
Об утверждении муниципальной программы
«Противодействие коррупции в муниципальном
образовании «Катангский район» на 2014-2018 гг.»
В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях обеспечения мер по профилактике и противодействию коррупции на территории муниципального образования «Катангский район», в целях повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Катангский район» по противодействию коррупции администрация
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1.Утвердить муниципальную программу «Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Катангский район» на 2014-2018 гг.» (далее – Программа) (Приложение 1).

2. Установить, что в ходе реализации Программы, с учетом принятия федеральных, областных нормативных правовых актов дополнительно могут разрабатываться и приниматься иные муниципальные правовые акты, необходимые для реализации Программы.
3. Установить, что в ходе реализации Программы мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учётом возможностей средств бюджета муниципального образования «Катангский район».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации МО «Катангский район» Юрьеву М.А.
5. Опубликовать настоящее постановление в «Муниципальном вестнике» и на официальном сайте администрации МО «Катангский район».

И.о.главы администрации
МО «Катангский район»                                                                           Л.В.Васильева
                                                                                                                  Приложение 1 к постановлению
                                                                                                   администрации МО «Катангский район»

                                                                                                                  от «01» августа 2014 г. № 225-п
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «КАТАНГСКИЙ РАЙОН» НА 2014-2018 ГОДЫ»

2014 г.
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ:
	Наименование муниципальной программы
	«Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Катангский район» на 2014-2018 гг.»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Руководитель аппарата администрации МО «Катангский район»

	Цель муниципальной программы
	- исключение коррупционных проявлений при исполнении органами местного самоуправления МО «Катангский район» властных полномочий и предоставлении услуг гражданам и организациям;

- устранение причин и условий, порождающих коррупцию в органах местного самоуправления МО «Катангский район»;

- осуществление мероприятий по противодействию коррупции в МО «Катангский район»;

- обеспечение защиты прав и законных интересов жителей МО «Катангский район», устранение причин и условий, которые могут являться предпосылками коррупции в органах местного самоуправления района, муниципальных предприятиях и учреждениях.

	Задачи муниципальной программы
	- создание в органах местного самоуправления МО «Катангский район» комплексной системы противодействия коррупции;

- обеспечение прозрачности деятельности органов местного самоуправления МО «Катангский район»

- предупреждение коррупционных правонарушений;

- повышение риска коррупционных действий и потерь от их совершения для должностных лиц муниципального образования;

- обеспечение ответственности за коррупционные правонарушения в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции на территории МО «Катангский район»;

- совершенствование внутреннего контроля деятельности муниципальных служащих администрации МО «Катангский район».

	Сроки реализации муниципальной программы
	2014-2018 годы.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Бюджет МО «Катангский район».

	Ожидаемые конечные результаты муниципальной программы
	- выявление и устранение коррупциогенных факторов в муниципальных нормативных правовых актах;

- исключение фактов коррупции при исполнении должностных обязанностей и предоставлении услуг МО «Катангский район»;

- повышение качества и доступности услуг;

- укрепление доверия граждан к деятельности администрации МО «Катангский район» и вцелом органам местного самоуправления всех уровней.
- защищенность граждан от проявлений коррупции.

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
В современных условиях развития общества вопросам организации борьбы с коррупцией уделяется первоочередное внимание.

Вопросы противодействия коррупции приобретают все большую значимость, так как коррупция относится к числу наиболее опасных негативных социальных явлений, приводящих к разрушению и ослаблению всех государственных институтов.

Коррупция оказывает негативное воздействие на социально-экономическое развитие страны, препятствует реализации национальных проектов, разрушает систему управления, способствует снижению доверия граждан к государственной власти, органам местного самоуправления и правомерно рассматривается как одна из угроз безопасности Российской Федерации.
Практика свидетельствует, что противодействие коррупции не может сводиться только к привлечению к ответственности лиц, виновных в коррупционных нарушениях, необходима система правовых, экономических, образовательных, организационных и иных мер, направленных на предупреждение коррупции, устранение причин ее порождающих. Несмотря на то, что органы местного самоуправления МО «Катангский район» самостоятельны в решении вопросов противодействия коррупции, организация работы по данному направлению осуществляется комплексно на всех уровнях власти в рамках единой антикоррупционной политики.

С целью создания системы противодействия коррупции и устранения причин, ее порождающих в муниципальном образовании «Катангский район» на протяжении 2011-2013 годов действовали Планы мероприятий по противодействию коррупции в администрации МО «Катангский район», утверждаемые распоряжениями администрации МО «Катангский район».
Закономерным продолжением Плана антикоррупционных мероприятий является настоящая Программа, позволяющая обеспечить комплексный подход к решению поставленных задач, последовательность антикоррупционных мер, оценку их эффективности и контроль за результатами.

Данная программа разработана в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19.05.2008 года № 815 «О мерах по противодействию коррупции», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Иркутской области от 13 октября 2010 года № 92-ОЗ "О противодействии коррупции в Иркутской области".

2. Цели и задачи муниципальной программы, сроки реализации

Основными целями муниципальной программы являются:

- исключение коррупционных проявлений при исполнении органами местного самоуправления МО «Катангский район» властных полномочий и предоставлении услуг гражданам и организациям;
- устранение причин и условий, порождающих коррупцию в органах местного самоуправления МО «Катангский район»;

- осуществление мероприятий по противодействию коррупции в МО «Катангский район»;

- обеспечение защиты прав и законных интересов жителей МО «Катангский район», устранение причин и условий, которые могут являться предпосылками коррупции в органах местного самоуправления района, муниципальных предприятиях и учреждениях.

Для достижения указанных целей требуется решение следующих основных задач

- создание в органах местного самоуправления МО «Катангский район» комплексной системы противодействия коррупции;

- обеспечение прозрачности деятельности органов местного самоуправления МО «Катангский район»

- предупреждение коррупционных правонарушений;

- повышение риска коррупционных действий и потерь от их совершения для должностных лиц муниципального образования;

- обеспечение ответственности за коррупционные правонарушения в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции на территории МО «Катангский район»;

- совершенствование внутреннего контроля деятельности муниципальных служащих администрации МО «Катангский район».
Реализация Программы рассчитана на период с 2014 по 2018 годы.

3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Муниципальная программа реализуется за счет местного бюджета. Объемы финансирования мероприятий подлежат ежегодной корректировке с учётом возможностей средств бюджета муниципального образования «Катангский район».

4. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
	№ п/п
	Наименование программного мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Размер финансирования (тыс.руб)

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1. Организационные мероприятия по выполнению муниципальной программы

	1.
	Разработка и принятие нормативно-правовых актов антикоррупционной направленности
	Постоянно
	Руководитель аппарата, юрист
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Разработка, утверждение и корректировка планов противодействия коррупции в органах местного самоуправления МО "Катангский район"
	Постоянно
	Руководитель аппарата
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Изучение представлений, протестов, частных определений, иной информации прокуратуры, судов, иных правоохранительных органов, о причинах и условиях, способствовавших совершению коррупционных правонарушений. Принятие соответствующих мер
	Постоянно
	Руководитель аппарата, юрист
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Обеспечение координации деятельности по обслуживанию информационного ресурса, размещенного на официальном сайте администрации МО "Катангский район" в части рассмотрения обращений граждан по вопросам противодействия коррупции
	Постоянно
	Руководитель аппарата
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Разработка и принятие органами местного самоуправления МО "Катангский район" административных регламентов предоставления гражданам и юридическим лицам муниципальных услуг
	Постоянно
	Руководитель аппарата, структурные подразделения в пределах полномочий
	-
	-
	-
	-
	-

	2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов органов местного самоуправления МО "Катангский район" и их проектов

	1.
	Организация и проведение антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов. Мониторинг действующих нормативных правовых актов
	Постоянно
	Юрист
	-
	-
	-
	-
	-

	3. Совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции на территории МО "Катангский район"

	1.
	Проведение семинаров с муниципальными служащими по разъяснению требований Федерального закона от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в РФ», Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона Иркутской области от 13.10.2010 года № 92-ОЗ "О противодействии коррупции в Иркутской области"
	Постоянно
	Руководитель аппарата
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Обеспечение контроля за своевременным предоставлением  муниципальными  служащими администрации МО "Катангский район"  сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Ежегодно
	Руководитель аппарата
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Проведение внутреннего мониторинга   полноты и достоверности сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных  муниципальными служащими администрации МО "Катангский район"
	Ежегодно
	Руководитель аппарата
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Проведение научно-практических конференций и заседаний «круглых столов» по вопросам противодействия коррупции
	Постоянно
	Руководитель аппарата
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Проведение проверок по соблюдению требований к служебному поведению муниципальными служащими
	Постоянно
	Руководитель аппарата
	-
	-
	-
	-
	-

	6.
	Проверка своевременности и полноты представления справок о доходах муниципальными служащими
	Ежегодно
	Руководитель аппарата
	-
	-
	-
	-
	-

	7.
	Размещение сведений о доходах муниципальных служащих, руководителей муниципальных учреждений и членов их семей на официальном сайте МО «Катангский район»
	Ежегодно
	Руководитель аппарата, системный администратор
	-
	-
	-
	-
	-

	8.
	Организация и осуществление контроля за соблюдением муниципальными служащими ограничений и запретов, предусмотренных законодательством о муниципальной службе
	Постоянно
	Руководитель аппарата
	-
	-
	-
	-
	-

	9.
	Включение в содержание квалификационного экзамена и аттестации муниципальных служащих администрации МО «Катангский район» вопросов на знание антикоррупционного законодательства
	При проведении аттестации
	Руководитель аппарата
	-
	-
	-
	-
	-

	10.
	Выпуск брошюр, плакатов по профилактики коррупции
	Ежегодно
	Руководитель аппарата
	-
	5
	-
	5
	-

	5. Обеспечение прозрачности деятельности  органов местного самоуправления МО "Катангский район"

	1.
	Размещение на официальном сайте МО «Катангский район» информации о деятельности органов местного самоуправления МО «Катангский район» в области противодействия коррупции, в том числе нормативных правовых актов антикоррупционной направленности
	Постоянно
	Руководитель аппарата, системный администратор
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Обеспечение постоянного обновления информации по противодействию коррупции на официальном сайте администрации МО "Катангский район" в сети Интернет
	Постоянно
	Руководитель аппарата, системный администратор
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Обеспечение возможности размещения физическими и юридическими лицами на официальном сайте администрации МО "Катангский район" в сети Интернет информации (жалоб) о ставших им известными фактах коррупции
	Постоянно
	Руководитель аппарата, системный администратор
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Публикация в средствах массовой информации нормативно-правовых актов.
	Постоянно
	Руководитель аппарата
	-
	-
	-
	-
	-

5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Реализация муниципальной программы, в силу ее специфики и ярко выраженного социально-профилактического характера, окажет значительное влияние на состояние защищенности граждан и общества от преступных посягательств, а также обеспечит дальнейшее совершенствование форм и методов организации противодействия коррупции в МО «Катангский район». Кроме того, к 2018 году позволит добиться позитивного изменения ситуации, связанной с коррупционными проявлениями.

К числу ожидаемых показателей эффективности и результативности муниципальной программы относятся следующие показатели:

- выявление и устранение коррупциогенных факторов в муниципальных нормативных правовых актах;

- исключение фактов коррупции при исполнении должностных обязанностей и предоставлении услуг МО «Катангский район»;

- повышение качества и доступности услуг;

- укрепление доверия граждан к деятельности администрации МО «Катангский район» и в целом органам местного самоуправления всех уровней.

- защищенность граждан от проявлений коррупции.